ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Малая Сердоба 11 сентября 2019 года

Малосердобинский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Ефремкина В.М., при секретаре Лариной М.А., 

с участием государственного обвинителя Кротова Н.Е.,

подсудимой ФИО1, защитника Землянского В.Р.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшем образованием, разведенной, пенсионерки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), то есть преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих указанных в обвинительном заключении обстоятельствах.

19 ноября 2018 года около 10 часов ФИО1, находясь в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на полу под шкафом в прихожей конверт с находящейся внутри банковской картой ПАО «Почта Банк» № (далее - банковская карта), умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств со счета № (далее - банковский счет), открытого 11.09.2018, завладела банковской картой и конвертом, на котором был написан пинкод. Выйдя из дома, ФИО1 направилась в магазин по адресу: 

<

адрес>, где тайно путем неоднократного снятия денежных средств с банковского счета банковской карты при помощи банкомата ПАО Сбербанк, введя пинкод, находящийся на конверте от банковской карты, в период с 10 часов 57 минут до 16 часов 22 минут обналичила денежные средства в сумме 55 000 рублей.

В этот же день, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете банковской карты, ФИО1, находясь в помещении банка «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, путем снятия денежных средств с банковского счета при помощи банкомата «Россельхозбанк», введя пинкод банковской карты, в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 39 минут тайно обналичила денежные средства в сумме 270 000 рублей.

Она же, 22 ноября 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, путем тайного снятия денежных средств с банковского счета при помощи банкомата ПАО Сбербанк, введя пинкод, в 16 часов 10 минут обналичила денежные средства в сумме 5000 рублей.

Она же, 25 ноября 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, в 15 часов 44 минут вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку в магазине по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 486 рублей 69 копеек.

Она же, 27 ноября 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 13 минут вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 787 рублей 98 копеек.

Она же, 29 ноября 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, путем снятия денежных средств с банковского счета при помощи банкомата ПАО Сбербанк, введя пинкод банковской карты, в 17 часов 20 минут обналичила денежные средства в сумме 3000 рублей.

Она же, 2 декабря 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 11 минут вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 228 рублей 40 копеек.

Она же, 2 декабря 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 31 минуту вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 626 рублей 28 копеек.

Она же, 4 декабря 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 691 рубль 27 копеек.

Она же, 4 декабря 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 1103 рубля 94 копейки.

Она же, 5 декабря 2018 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и тайно осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 204 рубля 50 копеек.

Она же, 24 февраля 2019 года, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, вставила банковскую карту в терминал, ввела пинкод банковской карты и осуществила покупку, потратив с банковской карты денежные средства в сумме 21 рубль 04 копейки.

Таким образом, ФИО1 в результате своих преступных действий в период с 19 ноября 2018 года по 24 февраля 2019 года, незаконно используя банковскую карту с банковским счетом, умышлено, тайно, похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 337 105 рублей 10 копеек, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась полностью, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании свое ходатайство поддержала, пояснила, что заявила его добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимая осознают характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Потерпевшая Потерпевший №1, государственный обвинитель Кротов Н.Е. в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы. Суд считает, что соблюдены все необходимые условия для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Рассматривая возможность применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд оценивает фактические обстоятельства совершенного преступления, полную реализацию преступных намерений, прямой умысел виновной, размер причиненного ущерба и приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете у врача-нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд считает в соответствии с пунктами «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины. Отягчающие наказание обстоятельства не установлены. Таким образом, при назначении наказания должны учитываться правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, судом не усматриваются.

С учетом изложенного, а также оценивая влияние наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, суд считает, что ФИО1 следует избрать наказание, не связанное с изоляцией от общества, применить к ней ст. 73 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы условно, установить испытательный срок, в течение которого необходимо возложить на нее обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа. Необходимости в назначении подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого обязать ее периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Малосердобинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.М. Ефремкин